HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL Nº 31/CBRA-

IFB, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019

SELEÇÃO 2020/1

Processo Seletivo Para Ingresso Como Portador de Diploma, Transferências Externa e

Interna em Cursos Superiores de Graduação do Instituto Federal de Brasília para o

Primeiro Semestre de 2020

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA

(IFB), nomeada pela Portaria nº 474, de 06/05/2019, D.O.U. nº 86, de 07/05/2019, Seção 2., no

uso de suas atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017,

publicada em 10 de abril de 2017 no BS/IFB, resolve: DIVULGAR o Resultado Final, no Anexo

I, da solicitação para Ingresso como Portador de Diploma, Transferências Externa e Interna nos

Cursos Superiores de Graduação Presenciais do Campus Brasília do IFB, bem como os resultados

dos recursos impetrados pelos candidatos, no Anexo II, conforme o item 2.1 do Edital nº

31/CBRA-IFB, de 25 de outubro de 2019, para o primeiro semestre de 2020 – Seleção 2020/1.

1.  MATRÍCULA

1.1. A convocação para matrícula será publicada, em documento próprio, na data provável de 06

de dezembro de 2019, conforme item 12.1, do Edital nº 31/CBRA-IFB, de 25 de outubro de 2019.

2. DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que,

atualmente, o endereço e o telefone do Campus Brasília, respectivamente, são:

CAMPUS ENDEREÇO TELEFONE

Brasília SGAN 610, Módulos D, E, F e G – Asa Norte – Brasília/DF (61) 2193-8084

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do telefone do Campus citado no

quadro acima.

2.3. É responsabilidade dos candidatos ficarem atentos a quaisquer comunicações, aviso oficial ou

norma complementar feita pelo IFB.

2.4. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br.

2.5. Os casos omissos serão julgados pela Diretoria de Ensino do respectivo Campus.

2.6. Os documentos anexos são:

a) ANEXO I: homologação do resultado final – Campus Brasília;

b) ANEXO II: respostas aos recursos.

Brasília-DF, 05 de dezembro de 2019.

Original Assinado

Patrícia Albuquerque de Lima

Diretora Geral do Campus Brasília

Portaria nº 474/2019-RIFB/IFB, de 6 de maio de 2019

http://www.ifb.edu.br/

ANEXO I:

RESULTADO FINAL – CAMPUS BRASILIA
EDITAL Nº 31/CBRA -IFB, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 – PROCESSO SELETIVO PARA

INGRESSO COMO PORTADOR DE DIPLOMA, TRANSFERÊNCIAS EXTERNA E INTERNA EM CURSOS SUPERIORES

DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DO IFB – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 – SELEÇÃO 2020/1

PROCESSOS GERENCIAIS – TURNO NOTURNO

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1º LUCAS BARBOSA DE BRITO MIRANDA 5 DEFERIDO 2º

2º DEMÉTRIO DE SOUZA MELO JUNIOR 5 DEFERIDO 2º

3º RUAN FELIPE DOS SANTOS UCHÕA 5 DEFERIDO 2º

4º JAINA ALVES SOUZA 5 DEFERIDO 2º

5º JORGE GIACOMO BARRON SANCHES 4 DEFERIDO 2º

----------- ANA PAULA SANTOS DE OLIVEIRA ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

----------- IZAMITA DIAS TOLENTINO ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

PROCESSOS GERENCIAIS – TURNO NOTURNO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

----------- VICTOR CINTRA ALVES DE SAGEBIN ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

PROCESSOS GERENCIAIS – TURNO NOTURNO

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1º ANA PEREIRA DOS SANTOS ROCHA 4 DEFERIDO 2º

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA - TURNO VESPERTINO

GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

----------- ANGEL ALFREDO PLACIDO MOYA ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

----------- RAKEL AREA PALHARES ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1º JOZIDÊNIA OLIVEIRA DA SILVA 7 DEFERIDO 2º

----------- MARLON ROCHA LIMA ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

GESTÃO PÚBLICA – TURNO VESPERTINO

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA

TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO

GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1º ROMULO SILVA MOREIRA 14 DEFERIDO 3º

2º ALEXANDRO FRECHIANI PONTES 8 DEFERIDO 3º

3º CLARISSE ALVES ARAÚJO 8 DEFERIDO 2º

4º ANA PAULA SANTOS DE OLIVEIRA 7 DEFERIDO 2º

5º HERNANDES ASSIS DE FREITAS 7 DEFERIDO 2º

6º JUREMA CASSIA ATILLANA DE SOUZA CALDAS NEGREIROS 6 DEFERIDO 2º

----------- CAMILA MARIAH DOS SANTOS ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

----------- LUÍZA SIMÃO ALMEIDA ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

----------- RITA DE CÁSSIA SILVA MACIEL ----------- INDEFERIDO item 6.2. do Edital. -----------

----------- NEILA CARDOSO PAIVA ----------- INDEFERIDO item 6.2. do Edital. -----------

GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1º EDVANDO JORGE JACINTO DA SILVA 5 DEFERIDO 2º

----------- YAGO GAMA DE SOUSA ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

----------- AMANDA CRISTINA VELOSO TEIXEIRA ----------- INDEFERIDO item 6.2. do Edital. -----------

----------- PRISCILA PEREIRA ROCHA DE OLIVEIRA ----------- INDEFERIDO item 7.4 do Edital. -----------

----------- EZEQUIEL DE BRITO RODRIGUES ----------- INDEFERIDO item 6.2. do Edital. -----------

GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA

TECNOLOGIA EM EVENTOS – TURNO MATUTINO

EVENTOS – TURNO MATUTINO

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

----------- RAIMUNDO JORGE MOREIRA ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -----------

----------- JOABE DE JESUS SILVA ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -----------

EVENTOS – TURNO MATUTINO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA

EVENTOS – TURNO MATUTINO

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

----------- EGGON KENNEDY DE SOUZA ALTMANN ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -----------

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO VESPERTINO

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA

TECNOLOGIA EM SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1º ANDRÉ ROGÉRIO SILVA GOMES 5 DEFERIDA 2º

2º PRISCILA SOUZA FIGUEIREDO DE PAULA 5 DEFERIDA 2º

3º RICARDO BORGMANN SANTOS 4 DEFERIDA 2º

----------- VINÍCIUS DE AVLIA RIBEIRO ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -----------

----------- JOÃO PRIMO MINARI JUNIOR ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -----------

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1º FABIO MARCELINO ALVES 4 DEFERIDA 2º

2º LUCAS LIMA SOARES DA COSTA 4 DEFERIDA 2º

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

----------- RODRIGO DOS SANTOS BARBOSA CUNHA ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -----------

----------- FELIPE BORGES MINISTÉRIO ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -----------

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIRUNO

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO

PORTADOR DE DIPLOMA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

1 LISIANE QUEIROZ VIEIRA 47 DEFERIDA *º

2º SAMUEL SOARES RODRIGUES 15 DEFERIDA 2°

3º ALINE FERREIRA DE ARAÚJO 12 DEFERIDA 2º

4º CHRISTOFER EMANUEL BAREA 11 DEFERIDA 2º

5º LUKAS MARTINS DO NASCIMENTO 10 DEFERIDA 2°

6º CAMILA GUERRA OLIVEIRA 9 DEFERIDA 2º

----------- HERCÍLIA DANIELLA DE CARVALHO FILIÚ ----------- INDEFERIDO item 6.7. do Edital. -------------

----------- AMANDA PINHO LOPES ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -------------

----------- JULIA RIBEIRO VIEIRA ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -------------

----------- CLARA NABUCO DA FONSECA  ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -------------

----------- AMANDA ALVES ROCHA ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -------------

----------- LIGIA MARIA DA SILVA AZEVEDO NOGUEIRA ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -------------

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

----------- ANA CLARA QUEIROZ DE GOIS ----------- INDEFERIDO item 7.4. do Edital. -----------

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO

TRANSFERÊNCIA INTERNA

Classificação Nome Pontuação Situação da Solicitação Período

NÃO HOUVE INSCRIÇÕES PARA ESTE TIPO DE VAGA

* SOLICITAMOS QUE A ESTUDNATE COMPAREÇA AO RA PARA MAIORES

INFORMAÇÕES.

Retirar os documentos até 30 dias uteis, posterior ao recurso.

Brasília-DF, 05 de dezembro de 2019.

Original Assinado

Patrícia Albuquerque de Lima

Diretora Geral do Campus Brasília

Portaria nº 474/2019-RIFB/IFB, de 6 de maio de 2019

ANEXO II:

RESPOSTAS AOS RECURSOS – CAMPUS BRASILIA
EDITAL Nº 31/CBRA -IFB, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019 – PROCESSO SELETIVO PARA

INGRESSO COMO PORTADOR DE DIPLOMA, TRANSFERÊNCIAS EXTERNA E INTERNA EM CURSOS SUPERIORES

DE GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DO IFB – PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020 – SELEÇÃO 2020/1

GESTÃO PÚBLICA – TURNO NOTURNO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Protocolo de

Solicitação
Nome Recurso

0005497.2019-65 YAGO GAMA DE SOUSA
Após reanálise da documentação, a comissão entende que não assiste razão ao

recorrente, RECURSO INDEFERIDO, por não atender ao item 7.4. do EDITAL

Nº 31/CBRA -IFB, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

005496.2019-11
PRISCILA PEREIRA ROCHA DE

OLIVEIRA

Após reanálise da documentação, a comissão entende que não assiste razão à

recorrente, RECURSO INDEFERIDO, por não atender ao item 7.4. do EDITAL

Nº 31/CBRA -IFB, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

LICENCIATURA EM DANÇA – TURNO DIURNO

PORTADOR DE DIPLOMA

Protocolo de

Solicitação
Nome Recurso

23508.005494
LIGIA MARIA DA SILVA AZEVEDO

NOGUEIRA

Após reanálise da documentação, a comissão entende que não assiste razão à

recorrente, RECURSO INDEFERIDO, por não atender ao item 7.4. do EDITAL

Nº 31/CBRA -IFB, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

SISTEMAS PARA INTERNET – TURNO NOTURNO

TRANSFERÊNCIA EXTERNA

Protocolo de

Solicitação
Nome Recurso

005543.2019-26 LUCAS LIMA SOARES DA COSTA
Após reanálise da documentação, a comissão entende que assiste razão ao

recorrente, RECURSO DEFERIDO, por atender ao item 7.4. do EDITAL Nº

31/CBRA -IFB, DE 25 DE OUTUBRO DE 2019.

Brasília-DF, 05 de dezembro de 2019.

Original Assinado

Patrícia Albuquerque de Lima

Diretora Geral do Campus Brasília

Portaria nº 474/2019-RIFB/IFB, de 6 de maio de 2019